Eigenkapitalspiegel Juni 2011  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

  1 Die Vorjahreswerte zum 1. Januar 2010 wurden gemäß IAS 8 angepasst (siehe untere Tabelle).
  2 Ausgeschüttete Dividenden und anderen Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

in Tsd. ¤
Stand

1. Januar1

gezahlte
Dividenden/

Ergebnisanteil2

Konzern -
perioden-

überschuss
übrige

Veränderungen
Stand

30. Juni
Gezeichnetes
Kapital 54.600 (54.600)   54.600 (54.600)
Kapitalrücklage 92.652 (92.652)   92.652 (92.652)
erwirtschaf-
tetes Konzern-
eigenkapital 380.142 (337.531)   60.283 (54.612) 560 (3.717) 440.985 (395.860)
davon zur Veräu-
ßerung verfügbare
Wertpapiere 0 (0)   0 (181) 0 (181)
davon Währungs-
ausgleichsposten 11.845 (3.927)   2.306 (5.091) 14.151 (9.018)
davon eigene Anteile 158 (330)   1.708 (1.433) 1.866 (1.763)
davon anteilsbasierte
Vergütung 1.094 (409)   91 (0) 1.185 (409)
Anteile Dritter –387 (–291) –1.562 (–1.556) 1.507 (1.338) 20 (50) –422 (–459)
Konzern-
eigenkapital 527.007 (484.492) –1.562 (–1.556) 61.790 (55.950) 580 (3.767) 587.815 (542.653)

in Tsd. ¤
Stand vor

Anpassung
Anpassung

IAS8
Stand nach
Anpassung

Gezeichnetes Kapital 54.600  54.600
Kapitalrücklage 92.652  92.652
erwirtschaftetes Konzerneigenkapital 350.727 –13.196 337.531
davon zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere 0   0
davon Währungsausgleichsposten 3.927  3.927
davon eigene Anteile 330  330
davon anteilsbasierte Vergütung 409  409
Anteile Dritter –291  –291
Konzerneigenkapital 497.688 –13.196 484.492

Anpassung der Vorjahreswerte gemäß IAS 8 zum 1. Januar 2010

Zweites Quartal 2011  9

Für die Zeit vom
1. Januar bis zum 30. Juni

2011
in Tsd. ¤

2010
in Tsd. ¤

Veränderung
in Tsd. ¤

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 85.485 78.351 7.134
Zuschreibungen Finanzanlagen 0 120 –120
Zinsaufwand  –972 –1.478 506

 Zinsertrag 1.876 1.810 66
 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 86.389 78.803 7.586
 Ertragsteuern  –24.599 –22.853 –1.746
  Periodenergebnis (einschließlich

anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse) 61.790 55.950 5.840
+/– Abschreibungen/Zuschreibungen

auf Gegenstände des Anlagevermögens 17.318 16.530 788
+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen –88 637 –725
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –1.672 –2.142 470
= Cashflow nach Bereinigung der GuV

um zahlungsunwirksame Positionen 77.348 70.975 6.373
+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen –2.062 –3.818 1.756
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang

von Gegenständen des Anlagevermögens –23 –86 63
–/+

Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –12.744 –29.697 16.953

–/+ Zunahme/Abnahme der Finanziellen Vermögenswerte, die zu
Handelszwecken oder bis Endfälligkeit gehalten werden –97.959 –56.622 –41.337

+/–

Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 19.848 34.676 –14.828

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –15.592 15.428 –31.020
+  Einzahlungen aus Abgängen

von Gegenständen des Sachanlagevermögens 520 315 205
– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –16.011 –16.139 128
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des immateriellen Anlagevermögens 0 14 –14
– Auszahlungen für Investitionen

in das immaterielle Anlagevermögen –781 –258 –523
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des Finanzanlagevermögens 103 163 –60
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –2 –104 102
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –16.171 –16.009 –162
– Auszahlungen an Unternehmenseigner

und Minderheitsgesellschafter –1.562 –1.556 –6
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-)Krediten –201 –137 –64

+/– Unterwegs befindliche Zahlungen 33 53 –20
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –1.730 –1.640 –90
 Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –33.493 –2.221 –31.272

+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte
Änderungen des Finanzmittelfonds 583 1.046 –463

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 133.006 112.185 20.821
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 100.096 111.010 –10.914

Kapitalflussrechnung

10  Zweites Quartal 2011

Finanzkalender 2011/2012
Analystenkonferenz 26. August 2011
Quartalsbericht 10. November 2011
Vorläufige Zahlen 2011 Februar 2012
Quartalsbericht April 2012
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206

Weitere Informationen:
Fielmann AG · Investor Relations
Ulrich Brockmann
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg
Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442
Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150
E-mail: investorrelations@fielmann.com
Internet: www.fielmann.com

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Segmentbericht 1. 1. bis 30. 6. 2011  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.